
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gargiulo Marco

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

200 12/05/2025 12 0

Oggetto: 

FSC 2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025. Programma di percorsi turistici di tipo culturale, 
naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo "giugno 
2025 - dicembre 2025". Approvazione Avviso Pubblico. (BURC).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 504 del 24/09/2024 si è preso atto dell’Accordo per la Coesione
della Regione Campania, sottoscritto, ai sensi dell'art. 1, comma 178, lett. d) della Legge 30 dicembre 2020 n.
178, in data 17/09/2024;

b. con delibera n. 70 del 07/11/2024, il CIPESS, nel prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, ha
disposto, in favore della Regione Campania, l’assegnazione della quota residua di risorse FSC 2021-2027, al
netto  degli  stralci  già  disposti,  pari  a  €  1.887.666.405,44,  e  delle  risorse  complementari  del  Fondo  di
Rotazione ex lege n. 183/87, per un importo di € 1.277.485.160,00;

c. il  citato Accordo per la Coesione finanzia un programma di interventi  ritenuti  strategici  e qualificanti  per i
territori  della  Regione Campania,  in  una prospettiva  di  unitarietà  della  programmazione  delle  politiche  di
coesione e di integrazione tra i fondi della politica di coesione europea, il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
e le altre risorse nazionali del Fondo di rotazione di cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183, e il PNRR;

d. nel Programma di interventi finanziato dall’Accordo per la Coesione, in particolare, è ricompreso nell’allegato
A5 la linea di azione avente ad oggetto il “Piano Strategico Cultura e Turismo” per le annualità dal 2024 al
2028, con una dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege n.
183/1987 (area tematica “Cultura” – linea di intervento “Attività culturali”), pari ad € 200.850.000, per un costo
complessivo annuo stimato in € 40.170.000,00;

e. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 14/11/2024, sono state approvate le linee strategiche del
“Piano Cultura e Turismo” 2024 e 2025 e programmato, a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege
n.  183/1987,  di  cui  all’Accordo per  la  Coesione  del  17 settembre  2024,  l’importo  complessivo  pari  ad €
106.740.000,00, per le annualità 2024 e 2025, da destinare agli interventi di cui agli allegati 2 e 3 alla citata
deliberazione;

f. nel  menzionato  allegato  3  alla  Deliberazione  n.  616/2024,  è  prevista  un’azione  denominata  “Regione
Campania  -  Percorsi  turistico-culturali  e  naturalistici  ed  enogastronomici  per  la  promozione turistica  della
Campania  -  Enti  Locali”,  area  tematica  “Cultura”  –  linea  di  intervento  “attività  culturali”,  per  un  importo
programmato di € 10.190.000,00;

PREMESSO, altresì, che:

a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 449 del 26/07/2023, è stato approvato l’“Atto triennale di indirizzo
per  il  turismo  2023-2025”  che  prevede,  in  particolare,  l’obiettivo  di  superare  la  logica  dei  bandi  e  della
frammentazione  dei  procedimenti  che  aggravano  gli  uffici  regionali  e  gli  enti  locali,  proponendo  un
meccanismo di finanziamento annuale degli ATTO (Ambiti Territoriali Turistici Omogenei) e delle relative DMO
(Destination Management Organization), fondato su un criterio di riparto delle risorse stanziate dalla Giunta
regionale;

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 769 del 27/12/2024, sono state approvate le “Linee Guida per il
riconoscimento  delle Destination Management Organization  – DMO (Organizzazioni  per la Gestione delle
Destinazioni  Turistiche)  della  Regione  Campania”,  demandando alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche
Culturali e il Turismo la predisposizione degli atti consequenziali per dare attuazione al provvedimento;

c. al fine di dare attuazione alla citata DGR n. 769/2024, è in fase di predisposizione l’Avviso Pubblico per la
presentazione  delle  candidature  per  il  riconoscimento  delle  DMO  della  Regione  Campania,  nonché
l’attivazione dell’apposito servizio digitale che sarà reso disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania;

d. nelle more della conclusione del procedimento di riconoscimento delle DMO della Regione Campania, al fine
di dare continuità alla promozione turistica in coerenza con quanto disposto da ultimo dalla DGR n. 176/2023,
con la Deliberazione di Giunta n. 229 del 29/04/2025 è stata approvata la scheda contenente le modalità per
l’attuazione dell’intervento  denominato “Regione  Campania  -  Percorsi  turistico-culturali  e  naturalistici  ed
enogastronomici per la promozione turistica della Campania - Enti Locali”;

CONSIDERATO che:

a. con la richiamata Deliberazione di  Giunta n. 229 del  29/04/2025 si  è stabilito,  tra l’altro,  di  programmare
risorse per complessivi € 10.000.000,00, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex
lege n. 183/1987, da  destinare ai Comuni non capoluogo di provincia per proposte progettuali in forma in



partenariato,  tra  non meno di  sei  Comuni,  volti  alla  realizzazione di  “percorsi  turistici  di  tipo  culturale,
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”, anche al fine di consolidare forme di
cooperazione pubblico/privato che possano favorire il successivo riconoscimento delle DMO di appartenenza; 

b. con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha altresì stabilito che:

b 1. l’individuazione  delle  proposte  progettuali  che  andranno  a  costituire  il  programma  in  questione
avvenga tramite procedura selettiva tra tutti i Comuni della Regione, disciplinata da apposito Avviso
pubblico adottato  dalla  Direzione  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  secondo  le  linee  guida
contenute nella scheda allegata alla DGR 229/2025, con espressa esclusione dei Comuni capoluogo
di provincia;

b 2. la programmazione in questione abbia come periodo di riferimento “giugno 2025 – dicembre 2025”;

b 3. il finanziamento regionale richiesto, a valere sui fondi FSC 21/27, per la realizzazione della proposta
progettuale non potrà eccedere l’importo di € 120.000,00, garantendo una quota di co-finanziamento
aggiuntiva  minima del  10% dell’importo  richiesto,  assicurando,  altresì,  un’equa  distribuzione  delle
risorse finanziate tra i Comuni partecipanti;

RITENUTO, pertanto, di dover:

a. approvare, secondo le linee guida di cui alla DGR n. 229/2025, l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di
scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per la selezione
delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma unitario di ‘’Percorsi turistici di tipo
culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale’’, da svolgersi sul
territorio regionale nel periodo “giugno 2025 – dicembre 2025”, da finanziare  a valere sulle risorse del
FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987”;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  sulla  scorta  della  espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD 50.12.05,

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di approvare, secondo le linee guida di cui alla DGR n. 229/2025, l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di
scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per la selezione delle
proposte progettuali che andranno a costituire il programma unitario di ‘’Percorsi turistici di tipo culturale,
naturalistico  ed  enogastronomico  di  portata  nazionale  e  internazionale’’,  da  svolgersi  sul  territorio
regionale nel periodo “giugno 2025 – dicembre 2025”, da finanziare  a valere sulle risorse del FSC 2021-
2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987;

2. di disporre la pubblicazione della documentazione in questione sul sito web ufficiale della Amministrazione
Regionale  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania,  nonché  sul  Catalogo  dei  servizi  digitali  di
Regione Campania, disponibile all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Web-master”  della  Regione Campania,  per  la  pubblicazione  sul
portale istituzionale e sul B.U.R.C., all’US 11 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti, al Gabinetto del
Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Generale “Autorità di Gestione
FSE  e  FSC”,  alla  Direzione  Generale  “Autorità  di  Gestione  FESR  e  all’Assessore  alla  Semplificazione
Amministrativa e al Turismo.

Romano

   

https://servizi-digitali.regione.campania.it/

